
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 
 

 MATERA  
 
 
 
 

 

 

 

 

L’anno duemila-venti il giorno dodici del mese di febbraio, l’Amministratore Unico dell’Azienda, Avv. Lucrezia 
Guida, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, ha adottato la 
seguente: 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 0014/2020 DEL 12/02/2020 

 
 
 
 
 
OGGETTO: autorizzazione al comando della dipendente dott.ssa Adele Anna Schirosa presso l’APT di Basilicata  

  
 
 
 

 

 
 

       
 
 
 
 

Formulazione dei pareri:  
 
Dirigente dell’Ufficio Amministrativo – Dott. Francesco D’Onofrio:  
parere di regolarità tecnica e contabile favorevole_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Visto il D.lgs. 30-3-2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. Basilicata n. 29 del 24-6-1996; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda; 
 
Considerato che la dipendente dott.ssa Adele Anna SCHIROSA, giusta deliberazione dell’Amministratore Unico n. 88 
del 26-9-2018, risulta allo stato in posizione di comando presso l’Agenzia Regionale lavoro e Apprendimento 
Basilicata (ARLAB); 
 
Vista la nota dell’APT di Basilicata, trasmessa a mezzo pec in data 23.01.2020 ed acquisita al prot. ATER n. 773 del 
27.01.2020, con cui è stato richiesto a questa Amministrazione il nulla-osta all’utilizzazione in assegnazione 
temporanea (mediante l’istituto del comando), ai sensi dell’art. 30, comma 2-sexies, del d.lgs. 30-3-2001, n. 165, 
della suddetta dipendente dott.ssa Schirosa, per la durata di un anno; 
 
Considerato che l’APT di Basilicata, con la medesima nota pec sopra richiamata, ha precisato di aver già acquisito la 
disponibilità dell’interessata dott.ssa Schirosa; 
 
Sentito il Dirigente Ufficio Amministrativo, secondo cui nulla osta all’accoglimento del comando della suddetta 
dipendente dott.ssa Schirosa per la durata di un anno presso l’APT di Basilicata; 
 
Considerato che l’attuale disciplina contrattuale del comparto Funzioni Locali non prevede norme specifiche in 
materia di assegnazione temporanea (comando); 
 
Tenuto conto che la prevalente giurisprudenza rende di fatto ammissibile e praticabile l’istituto del “comando” nel 
sistema della Pubblica Amministrazione in quanto rientrante nell’esercizio unilaterale del potere direttivo ai sensi 
dell’art. 2104 c.c.; 
 
Tenuto conto, quindi, che ogni lavoratore alle dipendenze di una Pubblica Amministrazione può essere 
“comandato” dal proprio datore di lavoro a prestare servizio temporaneamente presso un altro datore di lavoro, 
nell’ambito dell’esercizio unilaterale del potere direttivo; 
 
Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra riportato, di poter concedere il nulla-osta al comando della dott.ssa Adele 
Anna Schirosa presso l’APT di Basilicata, per il periodo di un anno a decorrere dal 17-2-2020, cessando per l’effetto 
in data 16-2-2020 il comando della medesima dott.ssa Schirosa presso l’ARLAB; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 
 

DELIBERA 
 

1. Di concedere, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, il 
nulla-osta al “comando”, presso l’APT di Basilicata, della dipendente dott. Adele Anna Schirosa, inquadrata 
nella categoria giuridica D3 – posizione economica D6 del Comparto Funzioni Locali (ex Comparto Regioni-
Autonomie Locali), per la durata di un anno a decorrere dal 17-2-2020; 

2. Di dare atto che gli oneri economici rivenienti dal rapporto di lavoro con la dott.ssa Adele Anna Schirosa, 
compresi quelli relativi al trattamento accessorio, saranno erogati dall’A.T.E.R. di Matera e rimborsati 
dall’APT di Basilicata a seguito di richiesta; 

3. Di dare atto altresì che per effetto della presente deliberazione, in data 16-2-2020 cessa il comando della 
dott.ssa Adele Anna Schirosa presso l’ARLAB; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’APT di Basilicata e all’ARLAB, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

5. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
(Avv. Lucrezia Guida) 



 
La presente deliberazione n. 0014/2020 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web dell’ATER di 

Matera ( www.atermatera.it) dal 12/02/2020 per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).       

Matera, _________________  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

( Dott.Francesco Zunino) 

 

http://www.atermatera.it/

